
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 151 

 

OGGETTO: LAVORI INTERVENTI AMMODERNAMENTO, MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEI SOLLEVAMENTI DI LOLLOTTI E FRUNCU 'E OCHE, I STRALCIO (CUP 

I42D20000030002 - CIG A01D93A5A9)  PAGAMENTO STATO FINALE  - DITTA 

ELECTRIC SYSTEM SRL. 
 

Il giorno 05/07/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici; 

PREMESSO che, con determinazione del Dirigente Area Tecnica Gestionale e Agraria n° 131 del 13/04/2022, è stato 

affidato all’Ing. Andrea Murranca, con studio professionale in vico 2° Antonio Gramsci, 9 – Mogoro (OR), P. IVA 

01178410955), l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e  direzione dei 

lavori per la realizzazione dei lavori denominati “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza 

dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale (CUP I42D20000030002)” ; 

RICHIAMATA la determinazione n. 160 del 26.06.2023, con la quale l’Ing. Pino Crisponi, funzionario consortile, è 

nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- Con determinazione del Dirigente Area Tecnica Gestionale e Agraria n.137 del 29.05.2023, è approvato il 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, a firma dell’ing. A. Murranca, per 

l’importo complessivo pari a € 216.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 21/06/2023, è approvato il progetto definitivo - esecutivo 

dell’intervento in oggetto, redatto a firma dell’Ing. A. Murranca, per l’importo complessivo pari a € 

216.000,00; 

- con determinazione del Dirigente Area Tecnica Gestionale e Agraria n. 297 del 03/11/2023, è affidata 

all’Impresa Electric System S.N.C. con sede in Borore (NU), P.IVA 00819010919, a seguito della procedura di 

gara suddetta, l’esecuzione dei lavori descritti in premessa, per il prezzo complessivo pari ad Euro 

121.201,07 – al netto del ribasso offerto del 17,717% - di cui Euro 118.325,02 per lavori ed Euro 2.876,05 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); CIG A01D93A5A9; giusto contratto 

d’appalto stipulato in data 13/11/2023, Rep n.429; 

- i lavori venivano consegnati in data 20/11/2023 con verbale redatto ai sensi dell’Art. 3 - Allegato II.14 del 

d.lgs. n.36/2023, con termine di ultimazione dei lavori stabilito al 28 febbraio 2024; 

RICHIAMATA la determinazione n. 138 del 02 luglio 2024 con la quale è approvato il Certificato di regolare 

esecuzione dei lavori in oggetto, redato dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Murranca, in data 11.06.2024, dal quale 

risulta un credito netto dell’impresa Electric System snc pari a Euro 9.543,44 (oltre all’IVA di legge 22%); 

CONSIDERATO che occorre provvedere al pagamento, in favore dell’Impresa esecutrice Electric System snc; 

ACQUISITA al protocollo consortile in data 14.06.2024 al n. 4228 la fattura trasmessa dall’Impresa Electric System 

snc, debitamente vistata dal Responsabile Unico del Progetto Ing. Pino Crisponi per attestarne la regolarità e 

congruità; 

ACQUISITA al protocollo consortile, in data 01.07.2024 n.4536, la polizza fidejussoria n. PC7C2PV0, emessa in data 28 

giugno 2024 dalla Società Zurich Insurance Europa AG, Agenzia NU501 – Macomer, costituita dall’Impresa Electric 

System snc a garanzia della rata di saldo, ai sensi dell'art. 117, comma 9, del d.lgs. n.36/2023; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa Electric System snc, mediante acquisizione agli atti del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VERIFICATO che, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica 

inadempimenti” messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, la suddetta Ditta non risulta inadempiente 

all’obbligo derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a  

€ 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2024 del Consorzio, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 

dell’Ente n. 9 del 07.12.2023, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 296 del 05.01.2024; 



 

 

 2

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati con delibera 

n.1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

ACQUISITA, dall'ufficio ragioneria consortile, l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno n. 

410/2023 - Capitolo di spesa 591000 (UPB 22) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Conto Residui; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere alla liquidazione e pagamento di detto Stato Finale in favore 

dell’appaltatore Electric System S.N.C.; 

SU DISPOSIZIONE del RUP Ing. Pino Crisponi; 

D E T E R M I N A 

 

1) di liquidare e pagare in favore dell’Impresa Electric System S.N.C. con sede in Borore (NU), P.IVA 00819010919, 

affidataria dell’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza dei 

sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale”, (CUP I42D20000030002) (CIG A01D93A5A9), in forza 

del contratto d’appalto sottoscritto in data 13/11/2023, Rep. n. 429, la fattura di seguito specificata: 

 

- Fattura n. 81/01 del 13.06.2024 – Stato Finale a tutto il 03.05.2024 -  € 11.643,00 di cui Euro 9.543,44 per lavori ed 

Euro 9.543,44 per IVA (22%) in regime di split payment; 

2) di far gravare la spesa complessiva pari ad Euro 11.643,00 sull'impegno di spesa 410/1/2023 - Capitolo di spesa 

591000 (UPB 22) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Conto Residui; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza ai sensi del d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i.; 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 

 

 

 
proposta n. 445 del 26/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


